
Regenerativt bete
– Vad? Hur? Varför?
Ola Lundin & Niels Andresen 

Regenerativt bete är ett begrepp som blivit alltmer förekommande under de senaste åren. Den här 
litteratursammanställningen syftar till att på ett tillgängligt sätt beskriva principerna, metoderna och 
målen med regenerativt bete.

Vad är regenerativt bete?
Under senare år har användningen av begreppet rege-
nerativt lantbruk ökat kraftigt både inom akademisk 
litteratur och av organisationer i jordbrukssektorn och 
livsmedelsindustrin. Det saknas dock en en   het  lig de-
finition av regenerativt lantbruk1. Det är också oklart 
om regenerativt lantbruk främst handlar om produk-
tionsmetoder eller istället mål med produktionen, men 
produktionsmetoder som ofta anses karakterisera rege-
nerativt lantbruk är att integrera växtodling och 

djurhållning, minimera användningen av insatsmedel 
och jordbearbetning samt variera växtföljderna2,3. Viktiga 
mål är framförallt förbättrad jordhälsa, men också ökad 
kolinlagring och ökad vatten- och ekosystemhälsa2. 

Bete enligt regenerativa principer förmodas öka mar-
kens bördighet för växtodling3,4, samtidigt som djur-
produktionen också gynnas. Precis som för regenerativt 
lantbruk generellt är det svårt att enhetligt definiera 
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vad regenerativt bete innebär och ofta betonas dess utom 
anpassning till plats, klimat, säsong samt syftet med åt-
gärden som det som är avgörande för betesstrategierna. 
Två viktiga produktionsmetoder för regenera tivt bete 
är dock så kallat rotationsbete och att använda sig av en 
stor mångfald av växtarter i betet (Figur 1). Att integrera 
växtodling och djurhållning samt att minimera jordbe-
arbetningen är viktiga mer generella principer för rege-
nerativt lantbruk som också påverkar betesdriften. 

Rotationsbete – inget nytt 
Någon form för rotationsbete med fållindelning av 
betesarealen har länge varit det vanligaste betessystemet 
i Sverige6. Anledningen till att rotationsbete är vanligt 
är att det är ett effektivt sätt att klara av den varierande 
tillväxten på betet över växtsäsongen: betets tillväxt är 
under svenska förhållanden i princip dubbelt så stor på 
försommaren jämfört med hög- och sensommaren7. 
En konsekvens av att tillväxttakten avtar under säsong-

 

Figur 1. Principskiss för bete längs två axlar av betesstyrning och mångfald i betet, efter Jordon et al. (2022)5. På x-axeln finns 
olika strategier för betesstyrning och på y-axeln olika grader av mångfald av växter i betet. Figuren illustrerar den glidande ska-
lan mellan mer (övre högra hörnet) eller mindre regenerativa principer för bete (nedre vänstra hörnet).
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Figur 2. Genom att undvika hårt nerbetad växtlighet motver-
kas jorderosion och dessutom gynnas återväxten. Figuren är 
omritad från Butterfield et al. (2019)8.

en är att vilotiden mellan avbetningar bör öka över 
säsongen. Fållindelning ökar möjligheterna att skörda 
hö eller ensilage i fållor under den snabba tillväxten på 
försommaren, för att sedan ta in dessa fållor i betesrota-
tionen under sensommaren. Fållindelningen möjliggör 
även att styra vilotiden i olika fållor i förhållande till 
hur tillväxten är på betet samt att minska parasittrycket 
i betesfållorna. De största skillnaderna mellan vanligt 
förekommande svenskt rotationsbete och regenerativ 
betesdrift är i vilket stadie som djuren ska släppas på ett 
bete och synen på betesutnyttjande och betesrester. 

Rotationsbete enligt regenerativa principer
Tillämpningen av rotationsbete inom det regenerativa 
lantbruket bygger ofta på så kallat adaptivt eller ho-
listiskt bete (eng. holistic grazing management) som 
utvecklats av Alan Savory8. En bärande del av holistisk 
betes drift är hög beläggning av betesdjur under kort 
tid och långa återväxtperioder för betet däremellan. 
Syftet är att motverka jorderosion och maximera åter-
växt, biomassaproduktion, kolinlagring och ekonomisk 
lönsamhet från betet. Mycket av dessa positiva effekter 
fås genom att undvika hårt nerbetad växtlighet (Figur 
2). Ytterligare en möjlig nytta av rotationsbete enligt 
regenerativa principer är att spridningen av parasiter 
hos djuren kan motverkas av den förlängda vilotiden, 
den korta intensiva betestiden, det diversifierade be-
tet och att djuren inte kommer i så nära kontakt med 
spillning när de betar i högre vegetation9. Det behövs 
dock mer forskning för att verkligen bevisa detta. För-
delarna med holistiskt bete har varit omdebatterade. 
Flera påstådda fördelar bygger på rimliga biologiska 
eller ekologiska principer, som att ett väl planerat bete 
kan öka kol inlagringen, men deras betydelse har san-
nolikt överdrivits av dess förespråkare10. Det är också 
oklart om fördelarna med holistiskt bete skulle vara lika 
stora i Sverige som i Zimbabwe där Savory ursprung-
ligen utvecklade sina ideér, till exempel till följd av de 
stora skillnaderna i tillväxtförhållandena för betesväxter 
beroende på klimat och jordmån. Vidare är det frågan 
om vilka djurkategorier som lämpar sig, högavkastande 
mjölkkor passar kanske inte i dessa system, men djur 
för köttproduktion kan visa bra produktivitet5. Den 
regenerativa och holistiska betesdriften kan även behöva 

anpassas för svenska naturbetesmarker så att de är i linje 
med de krav som ställs för skötseln enligt miljöersätt-
ningen rörande betesrester och kontinuerligt betestryck.

Biologisk mångfald på betet
En ökad mångfald av växtarter som odlas tillsammans 
har överlag positiva effekter på den totala växtbio-
massaproduktionen samt stabiliteten i produktionen11,12. 
De positiva effekterna beror på olika funktionella 
egenskaper hos olika arter av växter som ökar resurs-
utnyttjandet och motståndskraften mot störningar, som 
till exempel torka, när de växer tillsammans jämfört 
med var för sig13. Olika arter av växter kan ha olika 
rotarkitektur eller strategier för näringsförsörjning, ex-
empelvis baljväxter som genom symbios med bakterier 
kan fixera kväve från luften, och denna symbios kan 
maximeras när baljväxterna växer med till exempel gräs 
som konkurrerar med dem om kvävet i marken. I Sve-
rige utnyttjas dessa fördelar ofta redan i vallar, där det 
är vanligt att man odlar en blandning av olika arter av 
gräs och baljväxter tillsammans, och i naturbetesmar-
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ker som hyser en stor artrikedom av växter. Det finns 
dock ett behov av att utveckla och anpassa vall- och 
betesblandningar till regenerativa betesstrategier. Nyttan 
för biomassaproduktionen av att lägga till fler arter är 
dock som störst vid lågt artantal och avtar sedan eller 
uteblir när artantalet är högt13. På motsvarande sätt som 
fler växtarter i betet är positivt kan också olika betande 
djurslag ha fördelar för produktionens uthållighet14.   

Den mesta forskningen om nyttan av växtmångfald 
för biomassaproduktion har dock utförts utan betande 
djur15,16. Det finns därför mindre kunskap om förhål-
landena mellan mångfalden i betet, biomassaproduktion 
och effekter på betande djur. På marker med betande 
djur försvåras studierna av de ekologiska samspelen 
eftersom växtmångfalden kan påverka djuren, men 
djurens betespreferenser kan också förändra växtmång-
falden. Det finns dock flera möjliga fördelar för betande 
djur med en högre mångfald i betet. Många örter har 
ett högre mineralinnehåll än vanliga vallväxter vilket 
ger ett positivt bidrag till mineralförsörjningen6. En 
större mångfald i betet kan även öka djurens möjlig-
heter att näringsförsörja sig, minska parasitbelastningen 
och öka djurens tillväxt, men risken för antinutritio-
nella ämnen i betet kan också öka i naturbetesmarker 
med stor mångfald av växter eller om oönskade arter 
etablerar sig i betesvallar17. Även sammansättningen av 
fettsyror och koncentrationen av antioxidanter kan på-
verkas fördelaktigt i kött från djur som betat på marker 
med större botanisk mångfald18. En praktisk svårighet 
med att ha en mångfald av växter i betet är dock att 
den optimala skötseln – till exempel vad gäller när djur 
ska släppas på, hur länge de ska beta och hur länge betet 
behöver återhämta sig – kan skilja sig för olika växtarter.  

Integrera växtodling och djurhållning 
Att integrera växtodling med djurhållning på fält-, 
gårds- eller regional nivå minskar jordbrukets negativa 
miljöpåverkan och ökar leveransen av ekosystemtjäns-
ter19. Framförallt leder integrationen till större cirkula-
tion av växtnäringsämnen inom systemet och därmed 
också mindre växtnäringsläckage från djurhållningen. 
Inom växtodlingen leder den ökade mängden vallar 
och andra gräsmarker till bördigare mark med hö-
gre mullhalt, förbättrad växthälsa och ökad biologisk 
mångfald19. 

Integrerad växtodling och djurhållning är en ledande 
princip generellt för regenerativt lantbruk. Den kan-
ske enklaste metoden för att integrera växtodling och 
djurhållning i linje med regenerativa principer är att ha 
slåtter- eller betesvallar i växtföljd med andra grödor 
som skördas. Båda typerna av vall kan leda till en ökad 
cirkulation av växtnäringsämnen, men på betesvallen 
sker denna återförsel snabbare och direkt med djurens 
spillning. Det finns dock även exempel på ytterligare 
integrering av betande djur med växtodling, till exem-
pel tidigt bete av avsalugrödor (så kallade ‘dual-purpose 
crops’20). Ny teknik, som virtuella stängsel21, kan 
under lätta möjligheterna för att integrera betet i växt-
odlingen. Detta bör dock inte ske på bekostnad av 
färre djur på naturbete, eftersom betet där har en viktig 
roll för bevarande av biologisk mångfald i jordbruks-
landskapet22. Djurens roll i jordbruket kan därmed 
förändras från en passiv funktion som enbart innebär 
en omvandling av foder till mat, till en djurhållning 
där djurens olika förmågor utnyttjas som en resurs och 
bidrar med olika funktioner i jordbrukssystemet23. 

Reducerad jordbearbetning 
När betet integreras i växtföljd med växtodling eller 
förnyas på åkermark kan det regenerativa lantbrukets 
princip om minimerad jordbearbetning och bekämp-
ningsmedelsanvändning för jord- och ekosystemhälsan 
bli en utmaning att tillämpa, eftersom det kan vara 
svårt att bryta vallen utan jordbearbetning eller ogräs-
medel. I faktarutan om regenerativt bete på Sjövången 
ges några exempel på hur betet kan förnyas utan ogräs-
medel och med ingen eller minimal jordbearbetning.  
En annan väg för att minska jordbearbetningen är att 
ha mer långliggande vallar, men det behöver utvecklas 
mer uthålliga vallarter och det saknas kunskap om hur 
vallarna ska skötas för att åstadkomma detta i praktiken.  

Hur förhåller sig regenerativt bete  
till ekologisk produktion?
Rodale Institute var den organisation som började att 
använda begreppet regenerativt lantbruk på 80-talet. 
Grundläggaren av detta institut, John Rodale bygger 
sina tankar om regenerativt lantbruk utifrån att det är 
en vidareutveckling av ekologiskt lantbruk24. Termen 



regenerativt lantbruk har dock utvecklats över tid till att 
omfatta både konventionella och ekologiska odlings-
system med eller utan användning av mineralgödsel 
och bekämpningsmedel samt djurlösa växtodlingsgårdar 
och gårdar med djur enbart i stallar. Aktiv betesdrift för 
alla djurslag är en av de viktigaste principerna inom 
ekologisk produktion och det finns olika regler för hur 
mycket av det dagliga foderintaget som ska komma 
från betet. I en KRAV-godkänt produktion ska minst 
50 procent av fodret komma från betet för de flesta 
idisslare, men för mjölkkor räcker det med 6 kg torr-
substans per dag och för ungtjurar ska betet utgöra 50 
procent av grovfoderintaget25. Principerna för regene-

rativt bete kan vara ett sätt att utveckla betesdriften på 
den ekologiska gården och kan utgöra en möjlighet för 
ekologiska lantbrukare som vill särskilja sig från den 
’konventionalisering’ som skett över tid i den ekologis-
ka produktionen26. Betesdrift som minskar parasittryck 
är värdefullt i ekologisk produktion, där förebyggande 
användning av avmaskningsmedel inte är tillåtet. En ut-
maning för ekologiska producenter som nischar sig mot 
regenerativt lantbruk är dock att det saknas en gemen-
sam bild av vad regenerativt lantbruk innebär och att de 
konkurrerar om begreppet med intressenter som inte 
behöver förhålla sig till den ekologiska produktionens 
regelverk och certifiering.    
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Regenerativt bete på Sjövången 
På Sjövången öster om Kristianstad har 
Jens Fjelkner en KRAV-märkt avels- och 
köttdjursbesättning med 50 kor av rasen Black 
Angus. På gården finns även ett tiotal hästar. 
Det finns 100 hektar betesvall på åkermark med 
mycket lätt sandjord och dessutom finns det 
80 hektar naturbetesmarker och slåtterängar. 
Korna betar i avgränsade fållor under en kort 
tid med långa viloperioder emellan som ger en 
hög vegetation när djuren släpps på betet (a). 
Djuren flyttas ofta till en ny fålla varje dag.

I betet på åkermarken är mångfalden av växter 
hög och störningen i form av jordbearbetning låg 
eller obefintlig. Direktsådd, fröbanken, självsådd, 
betestramp och inblandning av frön i djurens 
mineralfoder utnyttjas för att föryngra betet.

”Målet med min produktionsform är att öka 
markens bördighet, jordhälsan och dess 
förmåga till kolinlagring samtidigt som det 
också är bra för korna och den biologiska 
mångfalden” säger Jens (c).

Sudangräs (b, ljusgröna grässtrån), är en 
torktålig växtart som Jens sått in på en del av 
betesvallarna på försommaren 2023. 

”Jag ser sudangräset som en försäkring” 
säger Jens. ”Om det blir torka kommer 
sudangräset växa bra och hjälpa till att 
säkra betet, men om torkan uteblir kommer 
den istället troligtvis till stor del konkurreras 
ut av andra växter”.
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